Ε'. Γενώμεθα ὡς Χριστὸς, ἐπεὶ καὶ Χριστὸς ὡς ἡμεῖς · γενώμεθα θεοὶ δι' αὐτὸν, ἐπειδὴ κάκεινος δι' ἡμᾶς ἄνθρωπος. Προσέλαβε τὸ χεῖρον, ἵνα ἡμῶν τὸ βέλτιον ἐπτώχευσεν (3), ἵν' ἡμεῖς τῇ ἐκείνου πτωχείᾳ πλουτήσωμεν · δοῦλου μορφήν ἔλαβεν, ἵνα τὴν ἑλευ-

A que spiritu innovet, novoque indutum homine^a, novæ creaturæ, hoc est iis qui secundum Deum nascuntur^b, sicutorem bonum et magistrum donec cum Christo alacri animo et morientem et resurgentem^c.

III. Heri agnus mactabatur, et postes ungebantur, luxitque primogenita Ægyptus, ac nos exterminator præterit, signaculum quippe terrori ipsi ac venerationi fuit, pretiosoque sanguine protecti sumus. Hodie Ægyptum omnino fugimus, et amarulentum illum dominum Pharaonem, et acerbos præfectos; ac luto et lateritio opere liberati sumus, nec quisquam est, qui nos Domino Deo nostro exitus festum celebrare prohibeat; et quidem celebrare, non in fermento veteri malitiæ et nequitiæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis^d, nihil Ægyptiaci atque impii fermenti vobiscum ferentes.

IV. Heri cum Christo in crucem agebar, hodie simul glorificor; heri commoriebar, hodie simul vivificor; heri consepeliebar, hodie simul resurgo. Itaque ei, qui pro nobis passus est ac resurrexit, offeramus. Aurum fortasse dicere me putatis, aut argentum, aut texturas, aut pellucidos et ingentis pretii lapides, fluxam fragilemque terræ materiam, humique manentem, cuius majorem partem improbi fero et servi rerum terrenarum ac mundi principis possident. Imo vero nosmetipsos offeramus, hoc est possessionem Deo pretiosissimam, maximeque propriam. Imagini reddamus quod Imagini congruit, dignitatem nostram agnoscamus, exemplar honore prosequamur, mysterii vim intelligamus, et ejus rei gratia Christus morte functus est.

V. Simus ut Christus, quoniam Christus quoque sicut nos. Efficiamur dii præter ipsum, quoniam ipse quoque propter nos homo. Assumpsit quod deterius erat, ut daret quod præstantius est. Egenus factus est, ut illius nos inopia divites esse-

^a Ephes. iv, 25, 24. ^b Joan. i, 13. ^c Rom. vi, 8.

^d I Cor. v, 8.

(90) Τὸν καινόν. Coisl. 1, τὸν νέον.

(91) Κτίσει. In edit. Par. κτῆσει, mennose.

(92) Ἐτειχίσθημεν. «Quasi muro vallati sumus.»

(95) Καὶ τῆς πλινθείας. Bil. «et laterum conlectione.»

(94) ἠλευθερώθημεν. Par. cod. ἠλευθερώμεθα.

(95) Ἐπιφερομένους. «Eπιφέροντες.» «Nihil inferentes Ægyptiaci atque impii fermenti.» Impium Arii dogma intelligit, ut observat Nicetas.

(96) Ἀλλὰ καρποφορήσωμεν. «Jun vero offeramus.» Mos olim fuit, ut in celebritatibus, tum sacerdotibus, tum profanis, dona offerrentur Deo, imperatori, victori. Quam quidem in Ecclesia consuetudinem viguisse canones passim et historia loquuntur. Deus ipse sibi dona offerri præcepit populo suo his verbis, ubi de celebrandis tribus præcipuis festis leges statuit: «Non apparebis in conspectu meo vacuus.» (Exod. xiiii, 15; xxxiv, 20; Deut. xvi, 16.) Eadem non semel repetit. Credo equidem Gregorii sermonem ad hæc Moysis verba spectare. Sic etiam Dorothæo Archimandritæ visum est. «Quandoquidem, inquit, doctrina 22, Bibl. PP. Græco-Lat. ed. Par. 1624, t. II, p. 858, «in festivis et panegyricis cælibus Domino dona filii Israel ex lege quondam offe-

rebant, hortatur S. Gregorius, ut quemadmodum illi, ita et nos festum agamus.» Ἐπειδὴ τὸ παλαιὸν οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ ἐορταῖς ἢ ταῖς πανηγύρεσι προσέφερον δῶρα τῷ Κυρίῳ κατὰ τὸν νόμον... παραίνει ἡμῖν ὁ ἅγιος Γρηγόριος ἐορτάσαι ὡσπερ ἐκεῖνοι.

(97) Παθόντι. Coisl. 1, ἀποθανόντι. Sic Apost. II Cor. v, 15.

(98) Κοσμοκράτορος. Diabolus «mundi princeps» appellatur, non quod mundi rerumque terrenarum illi sit imperium; sed quod eos, qui scelerate vivunt, in sua potestate habeat. Nicetas.

(99) Τὸ τιμιώτατον Θεῷ κτῆμα καὶ οικειώτατον. «Possessionem Deo pretiosissimam.» Sic Billius in prima editione, melius quam in postrema. Sic etiam Nicetas: «qui possessio sumus Deo longe pretiosissima maximeque propria.»

(1) Τῇ εἰκόνι. «Imagini quod imaginis est,» vel, «quod secundum imaginem est, reddamus.» Billius autem, «imaginis decus imaginis rediamus.»

(2) Ὑπὲρ τίνος. Billius, «pro quo.»

(3) Ἐπτώχευσεν. «Egenus factus est,» sic II Cor. viii, 9, «ut illius inopia divites essetis.» Billius vero, «ut illius mendicis factus est, ut illius mendicitate ditemur.»

ius¹². Servi formam accepit¹³, ut libertatem reciperemus. Descendit, ut eveheremur. Tentatus est, ut vinceremus. Contemptus est, ut nos gloria donaret. Mortuus est, ut salutem nobis afferret. Ascendit, ut peccati lapsu lumi iacientes ad seipsum traheret. Omnia quispiam donet : omnia ei, qui seipsum redemptionis pretium pro nobis¹⁴, ac commutationem dedit¹⁵, offerat : nihil autem daturus est tantum, quantum si se ipse obtulerit hujus mysterii rationem probe intelligentem, ac propter illum est.

VI. Ac vobis quidem, ut cernitis, pastor hic bonus, qui animam posuit pro ovibus¹⁶, pastorem offert ; hoc enim sperat, et in votis habet, et a vobis, qui subestis, postulat, duplicemque pro simplici seipsum vobis tradit, ac baculum senectutis¹⁷ baculum spiritus facit ; atque inanimato templo animatum adjungit ; huic, inquam, peregregio et celesti, alterum quaecunque tandem illud et quantumcunque, cæterum ipsi charissimum, multis etiam sudoribus ac laboribus absolutum : atque utinam laboribus dignum adjicere liceat ! suaque omnia vobis proponit. O miram animi magnitudinem, vel, ut verius loquar, paternum amorem ! Canitiem, juventutem, templum, pontificem, testatorem, hæredem, sermones, quorum desiderio flagrabatis ; ac sermones quidem, non temere et in ærem fluentes, nec ultra aures audientium sese porrigentes, sed quæ spiritus describit, tabulisque lapideis sive carnis imprimit¹⁸, non leviter ac superficialiternus insculptos, et qui facile deleri queant, sed altissime consignatos, non atramento, sed gratia.